
L’originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

 Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Emilia-Romagna  - Ufficio Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 

40131 Bologna - Tel. +39.051.6103202 Fax +39.051.6103282  e-mail: dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 

 

 
 

Direzione Regionale dell’Emilia Romagna  

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali 

 
Prot. 2008 del 19/12/2018 

 

OGGETTO:  Procedura negoziata tramite mercato elettronico, ai sensi degli artt. 36 e 58 del 

D.Lgs. 50 del 18/04/2016 finalizzata all’acquisto di sedie per gli  Uffici dell’Agenzia 

delle Entrate dell’Emilia Romagna.   

               Determina a contrarre. 

 

Premesso che 

- per soddisfare le esigenze degli Uffici della Regione di sostituire, per vetustà o  per 

adeguamento alle norme di sicurezza sui luoghi di lavoro, parte degli arredi non rispondenti a 

tali requisiti e per integrare, laddove carenti, quelli necessari all’esercizio delle funzioni, nel 

2016 è stata fatta una programmazione di acquisto per il triennio 2016-2018; 

- l’acquisto degli arredi sopra indicati è stato effettuato tramite adesione nel MEPA alla 

Convenzione Consip “Arredi per Ufficio 6 – lotto 4”; 

- nella predetta convenzione non era prevista la fornitura della singola  poltrona per operatore 

in quanto la stessa era acquistabile solo in accompagno alla scrivania e alla cassettiera, 

pertanto le richieste inoltrate dagli Uffici per questa tipologia di arredi è rimasta inevasa; 

- oltre alle richieste di acquisto già avanzate negli anni precedenti, nella proposta di budget 

economico 2018,  capitolo “spese per la sicurezza”, alcune Direzioni Provinciali hanno 

previsto la fornitura di poltrone per operatore e sedute per ospite, necessarie per soddisfare le 

proprie esigenze di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro; 

- questa Direzione Regionale, nel rispetto della programmazione triennale 2016-2018 e 

considerata la fondatezza delle esigenze e richieste sopra indicate, intende procedere 

all’acquisto di quanto necessario; 

- le sedute fornite andranno ad affiancare e/o integrare gli arredi acquistati nel 2016 e 2017 

tramite adesione alla Convenzione Consip “Arredi per Ufficio 6 – lotto 4”;   

- ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.lgs. 50/2016 le Amministrazioni appaltanti, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, decretano di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

- la predetta Convenzione è scaduta ad ottobre 2017 e attualmente sulla piattaforma 

www.acquistinretepa.it  non risultano attive  Convenzioni Consip aventi ad oggetto detta 

fornitura,  

 

- sulla piattaforma www.acquistinretepa.it, nel Mercato Elettronico della Pubblica   

Amministrazione, per la fornitura richiesta è attivo il Bando denominato “Beni – Arredi”; 

- considerata la fondatezza delle esigenze e richieste sopra indicate,  l’Agenzia intende 

procedere, per complementarietà, all’acquisto di sedie girevoli per operatore e sedie fisse per 

ospite mediante gara nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi 

dell’art. 36, comma 6 del D.lgs. n. 50/2016,  e dell’art. 7 del D.L. n. 52 del 2012 (spending 

review) invitando a presentare offerta un congruo numero di società, attraverso una procedura 

http://www.acquistinretepa.it/


L’originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

 Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Emilia-Romagna  - Ufficio Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 

40131 Bologna - Tel. +39.051.6103202 Fax +39.051.6103282  e-mail: dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 

 

interamente gestita con sistemi telematici tale da garantire l’effettivo rispetto dei principi di 

libera concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità; 

- l’aggiudicazione dell’appalto avverrà con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 

comma 4 del D.lgs. 50/2016, in quanto affidamento di una fornitura avente caratteristiche di 

ripetitività e standardizzate; 

 

tutto ciò premesso e considerato, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure 

 

 

IL FUNZIONARIO DELEGATO DELL’UFFICIO RISORSE MATERIALI 

MARIA GIUSEPPINA BAGLIVO  

DETERMINA 

 

di avviare una procedura di gara mediante RdO sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) per l’individuazione di un fornitore con cui procedere all’affidamento 

della fornitura, per complementarietà, di  poltrone girevoli per operatore e sedute per ospite marca 

ARES LINE – serie Smart,   

 

A tal riguardo stabilisce che: 

 

a) l’oggetto del contratto è costituito dalla fornitura n. 228 poltrone girevoli per operatore e n. 

43 sedie fisse per ospite marca ARES LINE – serie Smart; 

b) la base d’asta complessiva è quantificata in € 40.000,00 (quarantamila) IVA esclusa 

comprensiva di ogni onere e spesa previsti a carico dell’aggiudicatario e individuati nell’art. 

6 del documento “Condizioni particolari di fornitura”;   

c) per tutto quanto non previsto espressamente nel presente documento, si rinvia al documento 

“Condizioni particolari di fornitura” nonché agli altri documenti di gara; 

d) il contratto verrà stipulato in modalità elettronica mediante utilizzo della firma digitale e 

degli strumenti applicativi resi possibili dal MEPA attraverso il portale denominato 

www.acquistinretepa.it; 

e) l’efficacia del contratto risulta subordinata all’esito positivo di tutte le verifiche prescritte e 

consentite dalla legge;  

f) la spesa relativa alla fornitura in oggetto andrà ad incidere sul budget economico della 

Direzione Regionale dell’Emilia Romagna; 

g) le funzioni di Responsabile del Procedimento e di Direttore dell’esecuzione del contratto 

saranno espletate, ai sensi dell’art. 31 e 111 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 dalla dott.ssa 

Maria Giuseppina Baglivo, nella sua qualità di funzionario delegato dell’Ufficio Risorse 

Materiali della Direzione Regionale dell’Emilia Romagna. 

 

Bologna, 

 

 

                                                      Per il dirigente ad interim Massimo Meglio 

                                                  Il funzionario delegato 

                                                Maria Giuseppina Baglivo 
 

 

 

http://www.acquistinretepa.it/

